

**Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów dla dr hab.
Jakuba Szlachetko za wysoko ocenione osiągnięcia będące podstawą nadania stopnia
doktora habilitowanego**

W literaturze prawniczej wiele uwagi poświęcono problematyce samorządu terytorialnego jako takiego – czy też jego poszczególnym aspektom. Jednakże w 30-letniej historii współczesnego samorządu terytorialnego nie podejmowano kompleksowych badań ustrojowych i prawnych nad organizacją i funkcjonowaniem samorządu metropolitalnego – formą ustrojową dla największych polskich miast oraz ich obszarów funkcjonalnych. W przedstawionym osiągnięciu naukowym zaprezentowano wyniki badań prawnych i administracyjnych nad wskazanym zjawiskiem. Przedmiotowa monografia naukowa jest więc pierwszą w tym zakresie.

Poza rekonstrukcją uwarunkowań prawnych dla – jak prognozuje autor – przyszłej reformy metropolitalnej (a analizie poddano zarówno uwarunkowania międzynarodowe, unijne, jak i krajowe, w tym konstytucyjne), w publikacji zaproponowano konkretny i spójny, uzasadniony pozaprawnie model samorządu metropolitalnego. Jest to model teoretyczny i normatywny, tym niemniej bazujący na ustaleniach politycznych (dokumentach strategicznych), danych urbanistycznych (morfologicznych) i socjo-ekonomicznych, a dodatkowo uwzględniający uwarunkowania normatywne, co czyni go zdatnym do wykorzystania w toku prac rządowych czy parlamentarnych nad właściwą ustawą. Ostatni rozdział książki to na dobrą sprawę tezy do ustawy metropolitalnej, a w wielu miejscach wręcz projekt takiej ustawy. To nowatorskie rozwiązanie wymagało opanowania metod pracy legislatora, gdyż zaproponowane zostały nawet przepisy prawne w odpowiedniej redakcji. Monografia osiąga zatem dwa cele: (1) dostarcza nowej wiedzy o rzeczywistości normatywnej oraz (2) proponuje – poprzez model normatywny – interwencję i modyfikację tego fragmentu rzeczywistości.

Publikacja ma charakter interdyscyplinarny. Główny wywód ma charakter prawny, gdyż koncentruje się na analizie obowiązującego ustawodawstwa oraz piśmiennictwie fachowym. Jednakże w co najmniej kilku rozdziałach autor wykracza poza naukę prawa i podejmuje rozważania na obszarze nauki administracji, nauki geografii społeczno-ekonomicznej oraz nauki urbanistyki. Autor jest absolwentem trzech kierunków studiów: prawa, administracji, gospodarki przestrzennej, co też wykorzystuje w pracach badawczych i w publikacji. Widać to w szczególności w pozaprawnym uzasadnieniu reformy metropolitalnej

(autor rekonstruuje ratio legis sięgając do argumentów politycznych, finansowych, zarządczych, prakseologicznych), jak i w studium porównawczym (w części komparatystycznej).